31. (Vers. 45.) *Et ingrediebar in latitudines; quia testimonia tua exquisivi.* Qui secundum mandata angustam et arctam graditur viam, ambulat in latitudine. Unde legimus: *In tribulatione dilatasti mihi* (Psal. iv, 2). Et alibi: *In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine* (Psal. cxvii, 5). Sapiens enim in cordis sui ambulat innocentia, et de ejus fonte superfluit aquæ super ejus pluteas, qui mentem suam non intra corporalia et terrena concludit; sed dirigit ad cælestia, ut conversatio ejus in cælo sit. Audi nullas angustias sentientem: *Pressuram, inquit, patimur: sed non angustamur* (II Cor. iv, 9). Et quomodo coangustari poterat, cuius os semper patebat (II Cor. vi, 11); ne credentes coarctarentur? Ipse exponat quid sit ingredi in latitudine. Dicit enim: *Quia etsi corpus angustatum est, cor nostrum dilatatum est. Non angustamini in nobis: coarctamini autem in visceribus vestris.* (Ibid., 41 et 42).

32. Coangustari in Paulo non poterant, in quo erat altitudo sapientiæ, et fidei latitudo. Quomodo enim poterant coarctari in eo, qui erat vas electionis æternæ? Sed coarctati in semetipsis; quia improbis in se ipso coarctabantur, malitiæ suæ laqueis strangulatus. Constitue mihi avaritiam, villarum quotidie terminos proferentem, excludentem vicinos; utrum is tibi dilatari, non coangustari videtur, quem terra ipsa non capit? Quancumque spatia domus suæ porrekerit, clauditur angustis opinionis suæ finibus, cui quod habet non est satis. Sed non talis est, qui potest dicere: *Et ingrediebar in latitudine.* Addidit etiam causam: *Quia testimonia, inquit, tua exquisivi.*

33. (Vers. 46.) *Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar.* Grate convenit ista vox martyri, qui vocatus ad sacrilegium, ex-

habentes? Nam quædam mss. aliquot legunt, *afferant*, id quidem ad semen, quæ vox collectiva est, potest referri.

^b Omnes edit., *a Legge. Christus enim nos redemit a maledicto Legis: et ideo non sine Legge, etc.* Sed præterquam quod, *et ideo*, in cunctis mss. deidefatur, minus sibi coarctat peries orationis; quocirca lectio mss. potior visa est.

probrantibus sibi regibus crucifixum Jesum, non A erubescerat : sed magis gloriabatur in cruce Christi, et illam mundi salutem esse testimoniis cœlestibus astruebat. Hos vocat Christus in Sponsa dicens in Canticis Canticorum : *Et veni tu, columba mea, in tegumento petrae, juxta prœmunitionem (Cant. ii, 14)*; hoc est, veni juxta Evangelium. Propugnacula fidei tuæ gesta sunt Christi : muri tui subsidia verba sunt Domini : passio Dominici corporis tua virtus est. *Ostende mihi faciem tuam, et insinua vocem tuam; quia vox tua suavis est, et facies tua pulchra (Ibid.)*. Suavis est vox, quia ore confessio fit ad salutem : et decora facies, quæ non erubescit Auctorem, non confunditur Redemptorem. Ostendit ergo faciem suam, signaculum crucis præferens : et insinuat vocem suam, auctoritatem prædicationis assumens. B In tegumento enim corporis Christi, quo redempta est a peccato, munimentum gratiæ spiritualis invenit: ut salutaria sibi et sentiat et loquatur. Suavis ergo vox quæ in divinis testimoniis loquebatur : decora facies, quæ in conspectu regum non confundebatur.